[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	04 марта 2022 г.

	№
	372

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Положения о комиссии по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма, или собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществлению контроля за распоряжением ими

Во исполнение статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановления Правительства Республики Коми от 19.02.2019 № 83 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также за распоряжением ими», руководствуясь Уставом муниципального образования городского округа «Ухта», администрация постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением   надлежащего   санитарного   и   технического   состояния   жилых
2
помещений, а также осуществлению контроля за распоряжением ими, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.
Глава МОГО «Ухта» - руководитель
администрации МОГО «Ухта»

            М.Н. Османов
Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 04 марта 2022 г. № 372
Положение о комиссии по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществлению контроля за распоряжением ими

1. Общие положения

1.1. Комиссия по осуществлению контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществлению контроля за распоряжением ими (далее - Комиссия) создается в целях осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также контроля за распоряжением ими.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

2.1.1. Контроль за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также контроль за распоряжением ими.

2.1.2. Организует взаимодействие органов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения.

2.1.3. Проводит плановые и внеплановые проверки сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

2.1.4. Организует мероприятия по обеспечению надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

2.2. Комиссия в целях осуществления своих полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения имеет право:

2.2.1. Запрашивать и получать информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления полномочий Комиссии.
2
2.2.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии приглашенных уполномоченных представителей органов местного самоуправления, не входящих в состав Комиссии, заинтересованных лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. В состав Комиссии включаются представители Управления опеки и попечительства администрации МОГО «Ухта» (далее – Управление опеки), Комитета по управлению муниципальным имуществом МОГО «Ухта» (далее – КУМИ МОГО «Ухта»), Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта» (далее – УЖКХ МОГО «Ухта»), Муниципального учреждения «Управление капитального строительства» администрации МОГО «Ухта» (далее – МУ УКС).

3.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации МОГО «Ухта».

3.3. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

3.4. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

3.5. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельности Комиссии;

б) подписывает документы, относящиеся к деятельности Комиссии;

в) дает поручения секретарю Комиссии, членам Комиссии.

3.6. Заместитель председателя Комиссии:
а) в случае отсутствия председателя Комиссии исполняет полномочия председателя Комиссии.

3.7. Секретарь Комиссии:

а) по поручению председателя Комиссии, а в случае его отсутствия – заместителя председателя Комиссии формирует план-график проведения плановых и внеплановых проверок сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

б) направляет необходимые запросы в уполномоченные органы;

в) выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае его отсутствия – заместителя председателя Комиссии, связанные с организационными и документационным сопровождением деятельности Комиссии.

При проведении проверки должны присутствовать не менее чем по одному представителю КУМИ МОГО «Ухта», УЖКХ МОГО «Ухта», МУ УКС из состава Комиссии, утвержденного постановлением администрации МОГО «Ухта».

4. Контроль за использованием и сохранностью, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых
являются дети-сироты
3
4.1. Контроль за использованием и сохранностью, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Республики Коми от 19.02.2019 № 83 «Об утверждении Порядка осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также за распоряжением ими» и включает в себя следующие мероприятия:

- за соблюдением правил пользования жилыми помещениями, в том числе за надлежащим внесением платы за жилое помещение и коммунальные услуги и за использованием жилыми помещениями по назначению;

- за соблюдением интересов детей-сирот в связи с вселением и проживанием в жилых помещениях иных лиц, имеющих на то законные основания;

- за поддержанием жилых помещений в состоянии, пригодном для постоянного проживания;

- за соблюдением требований пожарной безопасности и иных требований, обеспечивающих сохранность жилых помещений.

- за соблюдением санитарных и технических требований в жилых помещениях в соответствии с санитарными и техническими правилами и нормами, иными требованиями законодательства Российской Федерации.

4.1.1. Управление опеки в течение 1 месяца со дня поступления сведений о несовершеннолетнем, оставшемся без попечения родителей, принимает меры по установлению его прав на жилые помещения:

а) запрашивает информацию в органах и организациях, в распоряжении которых находится соответствующая информация:

о наличии у несовершеннолетнего лица регистрации по месту жительства или месту пребывания;

о наличии у несовершеннолетнего и его родителей права собственности, в том числе долевой, на жилые помещения;

о наличии жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма;

б) составляет первичный акт обследования жилого помещения, в котором несовершеннолетний зарегистрирован по месту жительства либо обладает правами собственника, нанимателя или члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, по форме, утвержденной приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 04.09.2019 № 764.

Первичный акт обследования в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его составления включается в личное дело несовершеннолетнего, сформированное в соответствии с Правилами ведения личных дел несовершеннолетних подопечных, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 (далее - личное дело несовершеннолетнего).

4.1.2. Сведения о необходимости обеспечения сохранности права пользования жилым помещением (права собственности на жилое помещение) отражаются в распорядительном акте Управления опеки.
4
4.1.3. Управление опеки в срок не более чем 3 рабочих дней со дня издания распорядительного акта включает жилое помещение в план-график проведения проверок, утверждаемый председателем Комиссии ежегодно до 25 декабря года, предшествующего году проведения проверок.

4.1.4. В целях осуществления контроля за использованием и сохранностью жилых помещений членами Комиссии проводятся плановые и внеплановые проверки сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений.
4.1.5. Плановые проверки осуществляются не реже 1 раза в год на основании плана-графика проведения проверок.

4.1.6. При поступлении запроса о сохранности жилого помещения от органов местного самоуправления, находящихся за пределами МОГО «Ухта» председателем Комиссии инициируется проведение проверки сохранности жилого помещения членами Комиссии.

4.1.7. В целях подготовки к проведению плановой проверки секретарь Комиссии не позднее чем за две недели до дня начала проведения проверки запрашивает следующие документы (сведения) в органах и организациях, в распоряжении которых они находятся:

- о зарегистрированных и проживающих гражданах в жилом помещении, в отношении которого будет проводиться проверка;

- сведения о задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

О проведении плановой проверки граждане, проживающие в жилом помещении, уведомляются секретарем Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до дня начала ее проведения любым доступным способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления: почтовым отправлением, телефонным сообщением или электронной почтой.

4.1.8. Основанием для проведения внеплановой проверки является поступление от юридических лиц или граждан обращений, информации от государственных органов, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, содержащих сведения о нарушении требований к обеспечению сохранности и надлежащего состояния жилого помещения.

Внеплановая проверка проводится на основании распорядительного акта, который издается не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления информации.

В распорядительном акте о проведении внеплановой проверки указываются:

- основания проведения внеплановой проверки;

- дата начала проведения внеплановой проверки;

- срок проведения внеплановой проверки, составляющий не более 5 рабочих дней со дня возникновения основания для проведения внеплановой проверки;

- адрес местонахождения жилого помещения (жилых помещений).

О проведении внеплановой проверки граждане, проживающие в жилом помещении, уведомляются не менее чем за 24 часа до начала ее проведения любым доступным способом.
4.1.9. В случае если проведение плановой или внеплановой проверки оказалось невозможным, членами Комиссии, проводившими проверку, составляется акт о невозможности  проведения  с  указанием   причин  невозможности  ее  проведения  по
5
форме, утвержденной приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 04.09.2019 № 764.

В этом случае председателем Комиссии в течение 3 месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки принимается решение о проведении проверки без внесения сведений о ней в ежегодный план проведения проверок жилых помещений и без предварительного уведомления о ее проведении граждан, проживающих в жилом помещении.

4.1.10. По результатам плановой, внеплановой проверок в течение 3 рабочих дней со дня их проведения, члены Комиссии, проводившие проверку, предоставляют секретарю Комиссии в письменной форме мотивированное мнение о результатах проверки. Секретарь Комиссии в течение 2 рабочих дней составляет акт проверки сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (далее - Акт проверки жилого помещения) по форме, утверждаемой приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 04.09.2019 № 764.

Акт проверки жилого помещения составляется в 2-х экземплярах и подписывается членами Комиссии, принимавшими участие при проведении проверки. Один экземпляр акта включается в личное дело несовершеннолетнего, второй экземпляр направляется законному представителю ребенка-сироты в течение 3 рабочих дней. Копии актов хранятся в КУМИ МОГО «Ухта» и/или УЖКХ МОГО «Ухта».

В случае если дети-сироты имеют место жительства, не совпадающее с местом нахождения жилого помещения, секретарь Комиссии в течение 7 рабочих дней со дня составления Акта проверки направляет его в орган опеки и попечительства по месту жительства ребенка-сироты.

4.1.11. В случае выявления в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о ненадлежащем санитарном и (или) техническом состоянии жилых помещений детей-сирот секретарь Комиссии, в течение 5 рабочих дней со дня составления Акта проверки жилого помещения направляет его надлежаще заверенную копию и ходатайство о принятии необходимых мер в:

- органы, осуществляющие региональный жилищный надзор (муниципальный жилищный контроль) и государственный контроль и надзор в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека;

- орган исполнительной власти Республики Коми, осуществляющий организационно-техническое обеспечение деятельности межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, - в случае нахождения жилого помещения в государственной собственности Республики Коми;

- орган местного самоуправления в Республике Коми, наделенный полномочиями по созданию межведомственной комиссии для оценки и обследования жилого помещения в целях признания его пригодным (непригодным) для проживания граждан, - в случае нахождения жилого помещения в муниципальном или частном жилищном фонде.
6
4.1.12. При обнаружении недобросовестного отношения законного представителя к обеспечению сохранности жилого помещения секретарь Комиссии направляет в адрес законного представителя Предупреждение об устранении выявленных нарушений.

4.1.13. Управление опеки проводит разъяснительную работу с законными представителями по осуществлению мероприятий по обеспечению сохранности жилого помещения, оказывает им содействие по вопросам обеспечения защиты жилищных прав детей-сирот, в том числе:

а) по составлению договора найма, поднайма жилых помещений;

б) по обращению в судебные органы с исками о выселении из жилых помещений граждан, нарушающих права детей-сирот, о признании сделок недействительными;

в) в принятии предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по расторжению договоров, заключенных в отношении этих жилых помещений с третьими лицами, в том числе в судебном порядке;

г) в принятии мер по признанию жилого помещения непригодным для проживания в установленном порядке в случае его несоответствия установленным требованиям;

д) осуществляет иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

В случае отказа законного представителя устранить выявленные в ходе проверки нарушения Управление опеки обращается в судебные органы с иском к законному представителю о возмещении причиненных несовершеннолетнему убытков, а при наличии оснований передает материалы в правоохранительные органы.

5. Контроль за распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты

5.1. Управление опеки в целях осуществления контроля за распоряжением жилыми помещениями выдает в порядке, установленном Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», предварительные разрешения и обязательные для исполнения указания в письменной форме в отношении распоряжения имуществом детей-сирот.

5.2. Контроль за распоряжением жилого помещения, который включает в себя контроль за законностью сделок, совершенных в отношении жилых помещений, в том числе:

- за сделками по обмену или отчуждению жилых помещений;

- за сделками, влекущими отказ от принадлежавших ребенку-сироте прав на жилое помещение;

- за сделками по разделу жилого помещения или выделению из него долей;

- за сделками по передаче жилого помещения по договорам найма (поднайма) жилого помещения;

- за иными сделками.

5.3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур при осуществлении выдачи Управлением опеки предварительных разрешений, затрагивающих осуществление имущественных прав детей-сирот, устанавливаются административным регламентом, утверждаемым органом исполнительной власти.
7
5.4. При выявлении факта совершения сделки по обмену или отчуждению жилого помещения от имени ребенка-сироты без предварительного разрешения Управления опеки, последний обязан незамедлительно обратиться от имени ребенка-сироты в судебные органы с иском о признании сделки недействительной в соответствии с гражданским законодательством, за исключением случая, если такой договор заключен к выгоде несовершеннолетнего.

___________________________________